Ut igitur ad propositum redeam, dico, legem talio-  
nis latam quidem fuisse à Deo in Pentateucho, Ex-  
odi cap. 21. Levit. cap. 24. Deuteronom. cap. 19. Ver-  
ùm non ex primaria intentione, & tanquam per se  
bonam: sed ad terrorem populo illi rudi & duræ cer-  
viciis inveniendum: qui alioqui sine hoc terrore facil-  
limè in ea delicta præceptis ruisset. Id patet ex verbis  
ipsis legis, Deuteronom. cap. 19. *Ut audientes ceteri,*  
*timorem habeant; & nequaquam talia audeant fa-*  
*cere*.

Cæterùm, verissimam esse puto gloriam R. Salomo-  
nis,

nis, & aliorum Hebræorum sapientiorum: nempe, Deum non intendisse per hanc legem, exactam illam, ac rigidam, & quodammodo mathematicam compensationem, quam verba sonant: nimirum, ut oculus, vel dens erueretur; vel manus, aut pes abscinderetur, vel par vulnus infligeretur illi, qui alium in his iisdem læsisset: sed solum significare voluisse (& id in praxi servatum fuisse) taxandam esse à iudicibus, quantum damnatum, quantaque injuria effectu oculi, v. g. respectu personæ, cui excussus fuerat, se tantum pecuniæ illi solvendum. Josephus verò cognomento Flavius, qui item fuit inter Hebræos sapientissimus, affirmat, inspicendam fuisse voluntatem ejus, qui passus fuerat: & si hic voluisset, ut adversarii oculus erueretur, erendum, si pecuniam abuisset, pecuniam secundum estimationem judicium exsolvendam. Verum cum in Sacris literis non inveniamus exempla (quantum videre potui) hujus rigide compensationis, ne in homicidio quidem; verior R. Salomonis sententia existimanda est.

Sed quidquid sit: si in hoc præcepto verè Deus rigidam talionis penam intendit: dicendum est eum Majestonide, hanc Dei intentionem fuisse secundariam, nec tamen per eam hanc legem approbasse tamquam per se bonam. Quamobrem doctissimus Philosophus & Theologus Alphonsus Tostatus Hispanus Episcopus Abulenlis, in cap. 5. Matth. quæst. 323. scribit: *Dato, quod non esset simpliciter justa talionis pena: tamen Judæis, qui adhuc erant rudēs circa legislationem, justa videbatur. Et hoc sufficiebat ad hoc, quod Deus talem legem imponeret. Nam in omnibus aliis legibus, non observavit Deus quod simpliciter erat justum, sed id, quod conveniebat Judæis, & videbatur eis rectum. Omnibus autem viris rudibus videatur valde justum contrapassum, sive talio: idèò conveniebat Judæis talis lex.* In hoc autem vir doctissimus cum R. Moysè consentit, quamvis ex diversâ ratione, quæ, ut ingenuè fatear, mihi non placet, quamvis sententia ipsa non displiceat, imò maxime ardeat: nempe talionis penam posse in se sicut non bonam, ita non justam censeri: quamvis neque malam, neque injustam appellari. Hæc autem sententia evidenter probatur.

Primo, quia lex illa, quæ non conformatur cum prima regula, quæ est infallibilis, non potest esse bona. Sed Deus, qui est prima regula, & infallibilis, nunquam punit reos ad mensuram culpe, sed semper exigit pœnas ab eis citra condignum: ergo lex talionis non poterit esse bona.

Secundo: quia etiam si hujusmodi lex fuerit ab aliquibus nationibus admisa, semper tamen, vel tacite, vel expressè, apposta fuit conditio, ut talionis pœna posset per pecuniam, vel aliud compensari, si pars læsa contenta fuisset: vel saltem talis fuit apud omnes praxis hujus legis. In duodecim tabulis legum Romanarum ita sanciebatur: *Si membrum rupsit, necum eo pacit, talio esto:* nimirum, si i, cui membrum ruptum fuerat, cum eo qui ruperat, de pecunia pro compensatione non pacisceretur, in eum pœna talionis exerceretur. Hebræi, ut jam vidimus, per nummariam satisfactionem talionem remittebant. Athenienses (ut refert Guilielmus Postellus, cap. de Magistr. Athenien.) hæc ratione talionem exercebant. Conjecto reo in vincula, si de eadè ageretur, per præcones vocabantur interfecti hominis necessarii, domestici, parentes, amici, quorum arbitrio de pena statuabatur, ferebaturque tententia secundum damni accepti rationem. Itaque lætis erat damnum pecunia compensare.

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

Subdit Auctor, hunc morem esse hodie Turcis in usu: pro voluntate enim partis læsæ, vel inferatur rigorosè reo pœna talionis, vel pecunia compensatur ab eodem reo. Estimant autem hominem solidum sexaginta asprorum millibus; nempe mille ac ducentis aureis nummis nostris. Hæc summa compensat mortis damnum. Dimidium solvitur pro dimidio homine. Dimidius autem homo censetur, cui pes, manus, oculus, aut præcipue pars visus desit. Denique hæc pœna in civilibus Christianorum legibus, quemadmodum Justinianus pronuntiavit, abijt prope in desertudinem, itaut in toto jure civili vix ullæ talionis vestigia appareant.

Tertio, quia lex talionis à viris sapientioribus improbat. Aristoteles lib. 5. Moral. Nicomachiorem, cap. 5. ita scribit: *Videtur autem nonnullis & retaliatio absolutè, & simpliciter jus ipsum esse, quemadmodum Pythagorei dicebant: jus enim absolutè esse retaliationem designabat. Verùm retaliatio neque ad distributum jus, neque ad emendatum accommodatur. Volens tamen ipsi, Rhadamanti quoque, jus hoc dicere:*

*Si contrapassus fuerit, quod fecerit idem;*

*Judicium planè rectum, vindictæque fiet.*

Sæpè numero enim dissidet: ut si magistratum quis gereus percussisset, repercutiendus non est. Si autem magistratum gerentem quis percussisset, non solum est percutiendus: sed supplicio insuper efficiendus. Adde quòd sponte, an invitè fecerimus, multum refert. Hæc tamen Princeps Philosophorum, qui prudenter hocq; Pythagoreos sententia suæ pro retaliationis asserenda, nullum alium Auctorem habuisse, quam Rhadamantum judicem Inferorum. Aulus Gellius lib. 20. Noct. Attic. c. 1. introducit Favorinum Philosophum discipulatum cum Sexto Cæcilio Jurisconsulto contra talionem, in lege duodecim Tabularum positam: hoc modo: *Nonnulla autem in istis legibus nec consistere quidem, sicut dixi, visa sunt; velut ista lex talionis. Præter enim ulciscendi acerbitate, ne procedere quidem executioni justa talionis potest. Nam cui membrum ab alio ruptum est; si ipsi itidem rumpere per talionem velit: quæ, an efficere possit rumpendi pariter membri æquilibriam: in quæ primam ea difficultas est inexplicabilis. Refert alia absurditas, & prope impossibilia, quæ secum fert lex talionis. Ne verò inter extraneos, & Ethnicos Auctores, Christianos prætermittam, referam hic, quæ de talione scribit suprè laudatus Alphonsus Tostatus in cap. 5. Matth. q. 323. in hæc verba: *Dicendum, quòd non est contrapassum simpliciter justum, id est semper justum quantum ad omnes causas, & quantum ad omnes personas; licet contingat esse aliquando justum. Et aliquibus interpositis subdit: Ratio est, quia in justitia distributiva quaeritur medium vel æqualitas non rei, sed rationis, vel dignitatis, ut dicitur 5. Ethicorum. Et idèò ibi quaeritur æqualitas geometrica, & non arithmetica; scilicet æqualitas proportionis, quæ est geometrica; & non æqualitas quantitatis, quæ est arithmetica. Sed contrapassum, dicit æqualitatem arithmeticam, quæ est æqualitas rei, & non proportionis, vel dignitatis. Idèò rarissimum est, quòd in justitia distributiva conveniat contrapassum. De justitia autem commutativa dicendum est, quòd contrapassum magis applicatur ad eam, quam ad distributivam; & tamen non convenit semper contrapassum in commutativa, ut patet in exemplo de Rege percussente rusticum, & percussio ab eodem. Tandem concludit, tunc solum talionem, seu**

con-

contrapassum fore iustum, quando in personis, meritis, damno, injuria, & ipsa percussione, seu læsione erit omnimoda aequalitas: Hoc autem moraliter impossibile videtur.

Postremò Christus supremus legislator legem talionis nullo modo in Evangelio suo ratam esse voluit; imò aliam legem proflus contrariam illi apposuit, verbis illis apud Matth. cap. 5. *Audistis, quia dictum est: Oculum pro oculo, & dentem pro dente. Ego autem dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram.* Per quæ non intendit prohibere, ne hominum delicta publica auctoritate pro iustitiæ debito puniantur: sed tantùm appetit vindictæ, & multò magis vindictam privatam damnare: & id, quod perfectius est, affectus suis, suadere. Cæterùm talionis legem minime probavit.

Respondent Moslemi, Mahumetum, quamvis talionem admiserit, eju tamen rigorem temperasse, concedendo, ut is, cui membrum aliquid abscissum fuisset, vel cognati & domestici ejus possent, si ita velint, pecunia compensari; vel etiam injuriam, vel damnum condonare.

Verùm non sequitur ex hoc, ut talionis legem non probaverit in suo Alcorano. Quòd verò liberum reliquerit parti læsæ, injuriam, vel damnum condonare, vel pecuniam ejus vice accipere, videtur majorem formitem præbere appetitui vindictæ, quàm si libertatem illam non reliquisset. Jam enim videtur, non judex, sed pars læsæ contraludentem sententiam ferre, si velit in eo prenata talionis rigidè exerceri. Pauci verò reperientur, qui id non velint, cum vindictæ appetitus sit in hominibus, præsertim Turcis, & aliis Mahumetanis, innatus. Illa verò æstimatio integri vel dimidii hominis per pecuniam, quæ in causâ talionis fieri dicitur in tribunalius Mahumetanorum, videtur res proflus ridicula, & quæ (ut Sapientes loquantur) petat principium. Non enim homines ex mole corporis æstimandi sunt: sed attendenda est in illis dignitas, nobilitas, utilitas Reipublicæ, doctrina, & alia hujusmodi; quæ cum non sint in omnibus æqualia, imò in aliquibus omnia hæc desint; absurdissimum erit assignare pretium ducentorum, vel plurium aureorum universaliter pro unoquoque homine. Si verò pretium non ex corpore, sed ex qualitatibus hominis taxandum sit, amplissima porta patebit non solum iis, qui damnum, vel injuriam passi sunt, sed etiam iudicibus ad magnam pecuniariam viam diripiendam: præsertim eùm Mahumetanorum Tribunalia surgendi occasiones avidissimè aucupentur.

Ex hæcenus dictis patet, quanta sit Evangelicæ legis excellentia supra legem Alcoranicam, cum illa nihil contineat, quod iustum, bonum, ac perfectum non sit; hæc verò ea etiam, quæ neque bona, neque iusta, & multò minus perfecta sunt, admittat.